AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO

PORTARIA ANM Nº 1824, DE 02 DE JULHO DE 2025

  Designar novos membros para a
composição da Comissão de Ética

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM , no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 35, inciso II e no art. 143 do Regimento Interno da
ANM, aprovado na forma da Resolução nº 181, de 03 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de outubro de 2024 e tendo em vista o constante nos autos do processo ANM nº
48051.001026/2025-62;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor Rogério Pinheiro Magalhães de Carvalho para o encargo de
membro titular da Comissão de Ética da ANM pelo período de três anos, a contar da data de publicação
desta portaria.

Art. 2º  Designar o servidor Júlio César Rodrigues, para o encargo de membro suplente
da Comissão de Ética da ANM pelo período de três anos, a contar da data de publicação desta portaria.

Art. 3º Designar a servidora Silvia Alves da Silva para o encargo de secretária executiva
substituta da Comissão de Ética da ANM, a partir de 1º de outubro de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA
Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por Mauro Henrique Moreira Sousa , Diretor-Geral da
Agência Nacional de Mineração, em 02/07/2025, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site www.gov.br/anm/pt-br/autenticidade,
informando o código verificador 17063448 e o código CRC 745FB9E4.

Referência: Processo nº 48051.001026/2025-62 SEI nº 17063448

Boletim Interno Eletrônico em 02/07/2025

Portaria 1824 (17063448)         SEI 48051.001026/2025-62 / pg. 1

http://sei.anm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1824 (17063448)